ATA DA 13ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XVII PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 28/04/2023. 2

 3
Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, com início às 14h, realizou-4
se, online e presencial, a 13ª Reunião Plenária do XVII Plenário do Conselho Regional de 5
Psicologia - 4ª Região (MG). Compareceram ao Centro de Convenções da Associação 6
Médica de Minas Gerais situada à Av. João Pinheiro, 161, Centro, em Belo Horizonte-MG, 7
as(os)(es) Conselheiras(os)(es) Efetivas(os)(es): Celso Francisco Tondin, Délcio 8
Fernando Guimarães Pereira; Elizabeth de Lacerda Barbosa; Elza Maria Gonçalves 9
Lobosque; João Henrique Borges Bento; Júnia Maria Campos Lara; Liliane Cristina Martins; 10
Lourdes Aparecida Machado; Luis Henrique de Souza Cunha; Marleide Marques de Castro; 11
Paula Ângela de Figueiredo Paula, Suellen Ananda Fraga e Ted Nobre Evangelista; 12
Conselheiras(os)(es) Suplentes: Alessandra Kelly Belmonte; Ana Maria Prates da Silva e 13
Silva; Caroline de Souza; Cristiane Santos de Souza Nogueira; Danty Dias Marchezane; 14
Gabrielly Dolores Rios da Cunha; Henrique Galhano Balieiro; Hudson Bruno Cares Carajá; 15
Isabella Cristina Barral Faria Lima, Lorena Rodrigues de Sousa e Márcio Rocha 16
Damasceno. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum das(os) 17
Conselheiras(os) Efetivas(os) presentes, totalizando 13, tendo o Plenário elevado à 18
condição de Conselheira(o) efetiva(o) Alessandra Kelly Belmonte e Danty Dias Marchezane. 19
Justificativas de ausência: As(os) Conselheiras(os); Anderson Nazareno Matos, Cláudia 20
Aline Carvalho Espósito, Daniel Caldeira de Melo; Gab Almeida Moreira Lamounier; Renata 21
Ferreira Jardim de Miranda, justificaram ausência. Assuntos tratados: Informes: 1) Retorno 22
sobre espaço da Plenária (mesa): A Conselheira Paula informou que na última Plenária foi 23
solicitado o acréscimo de uma mesa para manter o distanciamento e atendendo a demanda 24
o Assessor de Apoio a Gestão fez a consulta à Associação Médica de Minas Gerais que 25
relatou a impossibilidade de disponibilizar mais mesas. Neste sentido a Conselheira Paula 26
de Paula recomendou às(aos) Conselheiras(os) o uso de máscaras durante a reunião. 2) 27
Indicação Região Sudeste Comitê Editorial da Revista Psicologia, Ciência e Profissão: A 28
Conselheira Liliane Martins informou que a Conselheira Isabella Faria se colocou à 29
disposição para representar o CRP-MG no Comitê Editorial da Revista Psicologia, Ciência e 30
Profissão e teve o seu nome indicado ao CFP enquanto representante da Região Sudeste 31
da Revista Psicologia, Ciência e Profissão. Os CRPs de SP, RJ e ES não indicaram nomes 32
e a Conselheira Isabella Faria fará a representação. 3) Reunião COP e TCU: A Conselheira 33
Suellen Fraga informou que o COP há alguns anos vinha tentando uma reunião entre os 34
Conselhos e Ordens Profissionais com o TCU sobre a fiscalização feita. Muito em função do 35
poder fiscalizador, não havia abertura do TCU ao diálogo. Caso fosse pedida uma 36
orientação não era possível. O COP conseguiu uma agenda com o TCU e os CRs foram 37
com as suas representações. A Conselheira Suellen Fraga representou o CRP-MG. Foi 38
informado na reunião sobre os pregões (Lei de Licitações e de pregão eletrônico), a 39
Resolução do TCU sobre o pagamento de diárias. Informou que como encaminhamento 40
será realizado um Seminário nos dias 18 e 19/09 em Belo Horizonte-MG. Será necessário a 41
participação dos setores internos como jurídico, compras, equipe de pregoeiras, financeiro 42
para tratar dos entendimentos do TCU, entre outros assuntos. 4) Informes da Tesouraria: A 43
Conselheira Elizabeth de Lacerda informou que a pedido do próprio Plenário está fazendo o 44
informe da Tesouraria e convidou o Gerente Financeiro-Contábil Gustavo Lopes para 45
auxiliá-la. A Conselheira Suellen Fraga informou que no mês de Março/2023 o CFP publicou 46
a Resolução Nº 06 de 23 de Março de 2023, que disciplina emissão de passagens, reserva 47
de hospedagens e concessão de verbas no âmbito do Conselho Federal de Psicologia, a 48
partir da Resolução do TCU sobre auxílio representação e diárias. Foi repassado o 49
documento ao Plenário e será dado um tempo de adequação pelos Regionais. O Gerente 50
Financeiro-Contábil Gustavo Lopes informou que a Conselheira Elizabeth Lacerda pediu a 51
ele que explanasse sobre o acompanhamento dos centros de custo do período de 52
01/01/2023 à 25/04/2023. Elucidou que o orçamento é segregado em Centros de Custos e 53
os que mais tem ligação com o Plenário são os Centro de Custo Plenário, Diretoria, 54

Comissões, Representações, Crepop, Apoio a eventos, eventos do CRP, orientação e 55
fiscalização e Comissão de Ética. Na sequência apresentou uma planilha por cada um dos 56
centros de custo listados com as dotações orçamentárias, o valor orçado, o valor 57
empenhado, a disponibilidade orçamentária e o percentual a executar.  Apresentou o 58
acompanhamento das verbas pagas às(aos) beneficiárias(os) por Centro de Custos – 59
período 01/01/2023 à 25/04/2023 e posteriormente os Valores empenhados com passagens 60
aéreas – período 08/10/2022 à 25/04/2023. Por fim, apresentou os valores empenhados 61
com passagens aéreas e informou sobre o contrato com a empresa licitada Makro Viagens 62
com o objetivo de possibilitar o comparecimento da(o) Presidenta(e), Conselheiras(os), 63
Empregadas(os) e Colaboradoras(es) do CRP-04/MG, no cumprimento das suas atribuições 64
funcionais, em locais que exijam deslocamento por transporte aéreo. Por fim, tirou as 65
dúvidas das(os) Conselheiras(os) Plenário. 5) GT APAF Revisão da Resolução CFP nº 66
2/2016, que regulamenta a Avaliação Psicológica em Concurso Público e Processos 67
seletivos de natureza pública e privada: A Conselheira Elza Lobosque informou sobre o 68
agendamento da 1ª reunião no dia 04/05/2023 do GT APAF Revisão da Resolução CFP nº 69
2/2016, que regulamenta a Avaliação Psicológica em Concurso Público e Processos 70
seletivos de natureza pública e privada 6) 1º Encontro CARPES Região Sudeste: A 71
Conselheira Elza Lobosque informou que aconteceu a 1ª reunião das Comissões de Análise 72
de Registro de Psicóloga(o) Especialista/CARPES da Região Sudeste no dia 02/03 de 9h às 73
11h no formato online. Será realizado o 1º Encontro CARPES da Região Sudeste para 74
alinhamento as ações diante da publicação da nova Resolução CFP nº23/2022, no dia 75
03/04/2023, de 08h30 às 12h, no formato online. Visando a diminuição de gastos foi feita a 76
sugestão pela Conselheira Elza Lobosque de ser online. O 2º Encontro está previsto para 77
acontecer no dia 04/05. 7) GT Perfil da(o) Psicóloga(o) Mineira(o): A Conselheira Elza 78
Lobosque informou que atualmente o GT Perfil da(o) Psicóloga(o) Mineira(o) está composto 79
pelas(os) Conselheiras(os)s Elza Lobosque e Délcio Guimarães e pelo Colaborador Akauito  80
Elcino, membro da Comissão de Orientação em Avaliação Psicológica e coordenador da 81
Comissão de Orientação em Neuropsicologia. O GT está no momento tendo que refazer 82
algumas análises psicométricas dos dados e a realização da construção de tabelas e 83
gráficos bem como a escrita conclusiva do material. Para tanto estão se reunindo quase 3 84
dias por semana para entregar para o CRP, a categoria e sociedade o produto desta 85
pesquisa. 8) GT de Avaliação Psicológica para Cirurgia Bariátrica: A Conselheira Elza 86
Lobosque informou que as analises estatísticas estão prontas. O GT de Avaliação 87
Psicológica para Cirurgia Bariátrica começou a escrita da análise dos dados e está com 88
cronograma de entrega para o setor responsável em 30 dias. Este material vai ser 89
parâmetro para uma nota orientativa e início de referência técnica para a categoria. 9) GT 90
Compra das Subsedes: A Conselheira Elza Lobosque informou que a partir dos dados 91
iniciais apresentados em Plenária em que foi solicitada a autorização de criação do GT, o 92
GT Compra das Subsedes está organizando para na próxima plenária trazer uma proposta 93
de encaminhamento em relação aos estudos que estão sendo realizados. 10) Ações da 94
COPEE: O Conselheiro Celso Tondin informou que concluiu a situação da Secretaria 95
Municipal de Educação de BH. A seleção de psicólogas(os) e assistentes sociais foi 96
cancelada. A Secretária de Educação saiu e o atual Secretário de Educação que quer ouvir 97
as(os) psicólogas(os) e o SindRede. Informou que acontecerá reunião para implantação da 98
Lei 13935/2021 em Nova Lima-MG e ações de fiscalização em Barbacena a pedido da COF. 99
Participará de Audiência Pública no Senado a convite do CFP. 11) Assessoria Parlamentar 100
e de Relações Institucionais: O Conselheiro Ted Nobre informou que estão sendo avaliadas 101
as demandas enviadas ao Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais. As reuniões 102
do Conselheiro Ted Nobre estão ocorrendo semanalmente com o Assessor Antônio Coquito. 103
O fluxo está sendo organizado e que vem acompanhando o trabalho para atender as 104
demandas do Plenário. 12) Ações de Orientação à Secretaria de Desenvolvimento Social de 105
Montes Claros. O Conselheiro Ted Nobre informou que a Comissão do SUAS na Subsede 106
Norte é bem ativa e como resultado das articulações foi realizado um evento de orientação 107
às(aos) psicólogas(os) que atuam na Secretaria de Desenvolvimento Social de Montes 108

Claros com a presença da Conselheira Marleide Marques. Na oportunidade foram 109
apresentadas respostas e experiências de demandas do judiciário relativas a elaboração de 110
documentos por psicólogas(os). As reuniões foram produtivas e o retorno foi positivo pela 111
gestão da Secretaria de Desenvolvimento Social de Montes Claros que sinalizou para outros 112
momentos de orientação. A Conselheira Marleide Marques informou que além do evento 113
aconteceu uma reunião com 64 psicólogas dos 132 munícipios da Região. 13) Articulações 114
e parcerias no Noroeste - Municípios da Subsede Norte: O Conselheiros Luis Henrique 115
informou que os Conselheiros da Subsede Norte realizaram visita ao município de Unaí pela 116
3ª vez e a Paracatu pela 2ª vez. Foi percebido necessidade de orientações a supervisores 117
de estágio e coordenadores de curso. Estão sendo realizadas ações com a categoria, CRP 118
pelo Campus e mapeamento de orientações na região. A próxima atividade é a ida ao 119
município de João Pinheiro-MG. Pautas: Apresentação de documentos produzidos pelo GT 120
do Trabalho Híbrido: O membro do GT do Trabalho Híbrido Leonardo Rosa apresentou os 121
artigos da Minuta de Resolução que visa instituir o trabalho híbrido no âmbito do CRP-122
04/MG. Ressaltou os artigos 6º e 9º que tratam da manutenção da capacidade de  123
funcionamento dos setores e do oferecimento dos equipamentos tecnológicos para 124
prestação do tele trabalho pelo CRP-04/MG. Elucidou que na Resolução foi inserido no Art. 125
10º um reembolso mensal no importe fixo de R$ 150,00. Em relação à Portaria o Assistente 126
Administrativo Leonardo Rosa destacou o Art 8º “Cada empregada(o) deverá cumprir, no 127
mínimo, 40 de trabalho presencial e 40 de tele trabalho de sua carga horária durante o mês, 128
ficando o remanescente de 20 discricionária à Gerência ou Diretoria” e o Art. 12 Art 12º “A 129
instituição e a manutenção do regime de tele trabalho ocorrerão no interesse da 130
administração e não constituirá direito adquirido da(o) empregada(o) pública(o). Conselheira 131
Cristiane Nogueira ressaltou para além da economicidade, quando se escolhe pelo trabalho 132
híbrido pensa-se na qualidade de vida para as(os) empregadas(os)”. Em seguida 133
apresentou o anexo com os dias da semana em que cada setor, Gerência e Assessoria 134
estará presencial e em tele trabalho. Explicou que todos os Assessores e Gerências 135
possuem presencialidade às sextas-feiras e a SOF Sede possui presencialidade todos os 136
dias da semana, inclusive atendimento à categoria, exceto às terças-feiras, que acontecem 137
a Reunião da COF Online. Após abriu para tirar as dúvidas do Plenário. A Assessora de 138
Gestão de Pessoas Taimara Spinelli ponderou que além da qualidade de vida haverá uma 139
melhoria no trabalho, com um controle pelas gerências e assessorias dos resultados do 140
trabalho desenvolvido no meio remoto. O Conselheiro Danty Marchezane sugeriu que a 141
votação fosse feita em outra Plenária para dar tempo de ler a Resolução e a Portaria para 142
buscar o entendimento da proposta. A Conselheira Lourdes Machado colocou que o 143
trabalho híbrido veio para ficar e que será um embrião para a jornada de 6h no CRP-MG. O 144
Conselheiro Danty Marchezane indagou se o artigo que trata da jornada 40% presencial, 145
40% online e 20% a critério da Gerência é para todas(os) empregadas(os)? A Assessora de 146
Gestão de Pessoas Taimara Spinelli informou que somente os cargos que não podem aderir 147
como os terceirizados e a copeira não entrariam nesta forma percentual. O Conselheiro 148
Danty Marchezane perguntou se o empregado que não esteja rendendo poderá voltar a 149
modalidade presencial? Como seria? O Assistente Administrativo Leonardo Rosa informou 150
que a avaliação será feita pela Gerência e também poderá ser percebido na Avaliação de 151
Performance. A Conselheira Suellen Fraga propôs como encaminhamento que as(os) 152
Conselheiras(os) leiam as propostas de Portaria e de Resolução, tirem as suas dúvidas com 153
o GT do Trabalho Híbrido e voltem para a próxima Plenária para votação. A Diretora do 154
Psind-MG Jeniffer ponderou sobre art. 5 inciso 5º relativo ao uso do telefone institucional e 155
propôs que fosse tratado com mais cuidado. Ressaltou também o art 6º. A Conselheira 156
Suellen Fraga sugeriu que as contribuições do PSIND-MG sejam enviadas por escrito para 157
tentar contemplar a proposta. Deliberação: O XVII Plenário aprovou por unanimidade voltar 158
após a leitura pelos Conselheiros o ponto para votação da Resolução e Portaria na próxima 159
Plenária. Calendário de eventos: O Conselheiro Danty Marchezane apresentou o fluxo para 160
realização de eventos. Iniciou informando que os eventos do CRP-MG são atividades 161
propostas pelas Comissões Permanentes, de Orientação Temáticas, Equipe Técnica do 162

CRP-MG, diretoria e/ou Plenário, previamente planejados, organizados e coordenados de 163
forma a atender a função precípua da Autarquia. Os principais tipos de eventos realizados 164
no CRP-MG são: Congressos, seminários, lives, rodas de conversa, entre outros; Projetos 165
especiais com agenda fixa, tais como Cine Diversidade, Janeiro a Janeiro e Psicologia em 166
Foco. Para a Proposta de calendário. elucidou os passos que devem ser seguidos: 1 – o 167
proponente deve preencher o formulário online por parte da Comissão e/ou GT; 2 - a 168
Diretoria aprecia e delibera. Encaminha para que a Gerência de Comunicação faça a 169
análise e a condução da organização do evento; 3 – A Comunicação verifica a 170
disponibilidade de data e horário e envia para ao setor de Apoio às Comissões 171
Temáticas/SACTE os nomes das(os) convidadas(os) para validação; 4 – O Apoio às 172
Comissões verifica se as(os) convidadas(os) estão aptos a participar do evento, acionando 173
a Comissão/GT proponente caso haja alguma intercorrência; 5 – A Comunicação após 174
validação dos nomes, dá sequência aos passos de organização e execução do evento. 175
Após apresentou a proposta de calendário de eventos para aprovação pelo Plenário. A 176
Conselheira Marleide Marques indagou se já deve enviar o projeto para a realização do 177
evento em 2024 para a Diretoria ou deve consultar o setor de Comunicação previamente. O 178
Conselheiro Danty Marchezane sugeriu a consulta previamente à Comunicação para avaliar 179
os recursos humanos e operacionais envolvidos, principalmente para eventos de médio e 180
grande porte. A Conselheira Elza Lobosque indagou sobre o fluxo de envio ao Apoio às 181
Comissões que não passou pelo setor. O Conselheiro Danty Marchezane colocou a 182
Comissão de Comunicação à disposição para elucidar o questionamento da Conselheira 183
Elza Lobosque e explicou que este fluxo foi validado junto ao setor técnico.  Deliberação: O 184
XVII Plenário aprovou por 18 votos favoráveis o calendário de eventos 2023. Aprovação da 185
nova coordenação da Comissão de Orientação em Psicologia no Sistema Prisional A 186
Conselheira Cristiane Nogueira apresentou proposta de coordenação colegiada da 187
Comissão de Orientação em Psicologia, Sistema Prisional e Socioeducativo da Sede 188
composta pelas(os) psicólogas(os) Raquel Nascimento Silva; Walley Célio Oliveira Santos e 189
Tiago Antônio de Pádua. Solicitou aprovação da coordenação da Comissão de Orientação 190
em Psicologia, Sistema Prisional e Socioeducativo da Subsede Centro-Oeste pelo 191
Colaborador Tiago Antônio de Pádua. Deliberação: O XVII Plenário aprovou por 192
unanimidade a Coordenação Colegiada da Comissão de Orientação em Psicologia, Sistema 193
Prisional e Socioeducativo da Sede composta pelas(os) psicólogas(os) Raquel Nascimento 194
Silva; Walley Célio Oliveira Santos e Tiago Antônio de Pádua. Aprovou ainda, a 195
coordenação da Comissão de Orientação em Psicologia, Sistema Prisional e Socioeducativo 196
da Subsede Centro-Oeste pelo Colaborador Tiago Antônio de Pádua. Nada mais havendo a 197
tratar, encerrou-se a reunião, e eu, Paula Ângela de Figueiredo Paula, lavrei a presente ata 198
que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo 199
Horizonte, 28 de abril de 2023.  200